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SKLEP Z ANIOŁAMI
Na Krakowskim jest sklep z aniołami
W podwórku na prawo po schodkach
Wpadam tutaj popatrzeć czasami
Na anioły w oszklonych gablotkach

Te jedne jak diament migoczą
W szklanych niebach maleńkich witraży
Te znowu na chmurkach się tłoczą
W miniaturach ulicznych malarzy

A ten z gałganków anioł
Na złotej lutni gra
Kosztuje nawet tanio
I jakby nuci tak:

Czekam, czekam i czekam
Na swojego człowieka
Co przygarnie anioła za grosze
Ja mu nieba przychylę
Ja do raju dam bilet
I złe moce od progu wypłoszę

By nie skoczył mu diabeł
Do kieliszka ze łzą
Kiedy miłość jak żagiel
Znika w dali za mgłą

Na Krakowskim jest sklep z aniołami
Nie każdy wie o nim w Warszawie
Tak lubię, gdy dzwoni nad drzwiami
Dzwoneczek – ilekroć się zjawię

Anioły w gablotach cierpliwie
Czekają, więc mówię przez grzeczność:
- Przepraszam , nie było mnie tydzień
Dla mnie tydzień, a dla nich to wieczność

I my w tym sklepie świata
W gablotkach swych za szkłem
Przez długie nieraz lata
Zmawiamy słowa te:

Czekam, czekam i czekam
Na swojego człowieka
Na anioła w kochanej postaci
Czekam, czekam i czekam
Na swojego człowieka
Mogę z góry 
Swym sercem zapłacić

Bo gdy żyć już nie umiesz
A w kieliszku śpi czart
Ile – wtedy zrozumiesz –
Taki człowiek jest wart.

Za kilka dni na stołach zagości wigilijny 
barszcz, pierogi z kapustą i grzybami 
a wokół unosić się będzie zapach cyna-
monu, goździków i pieczonych ciast. 
Na niebie ukaże się pierwsza gwiazdka, 
a dzieci niecierpliwie wypatrywać będą 
prezentów pod pachnącą lasem i pięknie 
przystrojoną choinką. 

W ten magiczny czas oczekiwania na 
Boże Narodzenie życzymy wszystkim 
mieszkańcom Zalesia Górnego dużo zdro-
wia, wielu radosnych chwil, rodzinnego 
ciepła i sąsiedzkiej życzliwości, a także 
odwagi i optymizmu, bo przecież nawet 
najgorsza burza zawsze się kiedyś kończy. 

W Nowym 2023 roku życzymy spełnie-
nia najskrytszych marzeń, ciekawych 
przeżyć, życzliwego serca i pokoju 
w niespokojnym dziś świecie.

Zdrowych i spokojnych Świąt

Bożego Narodzenia!

Zarząd i członkowie Stowarzyszenia 
Przyjaciół Zalesia Górnego
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WAŻNE TELEFONY:

Kontakt z sołtysem:
telefon: 22 844 03 29; 
48 691 500 242; ul. Poran-
nej Zorzy 1; e-mail: ewa-
stroinska@poczta.onet.pl
Pogotowie ratunkowe
Falck: 22 535 91 93; 112; 
999
Nocna pomoc Lekarska 
Szpital św. Anny
Piaseczno: 22 735 41 00; 08
Nasz Ośrodek Zdrowia:
22 756 52 45
Przychodnia Piaseczno 
ul. Fabryczna:
22 756 21 11; 22 756 73 73
Apteka ul. Złotej Jesieni
22 726 30 54
Apteka ul. Wiekowj Sosny
22 756 53 11
Pogotowie gazowe: 992
Straż Pożarna 998: 112
Awaria sieci energetycznej:
Jeziorna 991
Pogotowie wodnokanali-
zacyjne PwiK:
603 309 399
Posterunek Policji
w Zalesiu:
22 757 87 96; 997
Parafia św Huberta:
517 050 406
Poczta Zalesie Górne:
22 756 53 80
Szkoła Podstawowa
w Zalesiu:
22 756 52 17
Klub Kultury ul Białej 
Brzozy 3:
500 162 993
Biblioteka Publiczna
w Piasecznie
filia Zalesie Górne
tel. 22 756 52 24
Urząd Gminy centrala
Piaseczno: 22 70 17 500
Wydział Gospodarki
Odpadami – Gmina:
22 701 75 34
Wydział Ochrony
Środowiska:
22 701 75 07
Nadleśnictwo Chojnów:
22 727 57 52
Międzywojewódzki Cech 
Kominiarzy:
14 626 03 95; 505 223 222; 
531 650 650
Szczep "Watra"
w Zalesiu Górnym
602 199 161
j.kaminski@zhr.pl
„Przystanek Zalesie”
znajdziesz online na:
www.piaseczno.eu
www.facebook.com/zalesie-
gorneradasolecka
www.naszepiaseczno.pl
www.piaseczno.pl
www.facebook/gazetaPrzy-
stanekZalesie
OŚWIETLENIE ULIC 
535 481 335

Szanowni mieszkańcy

Nadchodzące Święta Bożego Narodzenia i koniec 2022 roku to naturalna okazja do dokonania 
podsumowań, także tych na podstawowym szczeblu samorządu lokalnego jakim jest każde 
sołectwo. Działania Sołtysa i Rady Sołeckiej Zalesia Górnego w bieżącym roku były reali-
zacją postulatów społecznych zmierzających m.in. do poprawy warunków bezpieczeństwa 
na naszych drogach i chodnikach.
    Ulica Pionierów – nasza główna arteria komunikacyjna - przechodziła  w ostatnich latach 
wiele zmian. Był remont jezdni oraz budowa nowego chodnika. Walczyliśmy o sygnaliza-
cję świetlną na skrzyżowaniu ulic Pionierów i Wiekowej Sosny potem o sygnalizację przy 
Bazarku. Zbudowana została ścieżka rowerowa i posadzono wzdłuż niej  dęby na zlecenie 
starosty. Z początkiem bieżącego roku ulica Pionierów zmieniła właściciela – z drogi po-
wiatowej odcinek przez Zalesie stał się drogę wojewódzką. Nowy właściciel przeprowadził 
zgłaszane przez mieszkańców naprawy - wyczyścił studnie w jezdni, wymienił pokrywy na 
tych studzienkach. Pozostaje  jeszcze do zlikwidowania „jezioro” tworzące się po większych 
opadach niedaleko ul. Młodych Wilcząt.
    Ostatnią inwestycją wykonaną na zlecenie Mazowieckiego Zarządu Dróg Wojewódzkich 
był remont rowu odwadniającego i budowa bariery oddzielającej chodnik od rowu na odcin-
ku od ul. Przebudzenia Wiosny do ul. Droga Dzików w stronę Top Marketu. Ten płot budzi 
u niektórych kontrowersje. Mieszkańcy wyjeżdżający autami z ul. Droga Dzików czy z ul. 
Przebudzenia Wiosny twierdzą, że pogorszyła się im widoczność. Ale ogrodzenie to było 
konieczne – wcześniej wielokrotnie zgłaszaliśmy ten temat do starostwa, które było zarząd-
cą drogi, żeby zabezpieczyć ów odcinek barierami. Na dosyć wąskim chodniku biegnącym 
wzdłuż głębokiego rowu zdarzały się niebezpieczne ześlizgnięcia do tegoż rowu, zagrożenie 
stanowiło wymijanie wózka z dzieckiem , czy  mijanie osób z niepełnosprawnością z pieszym 
idącym z naprzeciwka. Jeden z tych użytkowników chodnika musiał czasem zejść na jezdnię, 
co stwarzało zagrożenie bezpieczeństwa pieszych i samochodów. Śliski chodnik tuż przy 
rowie również stanowił zagrożenie, szczególnie zimą.
    Dzięki zaangażowaniu pana Piotra Kandyby, naszego radnego w Sejmiku Mazowieckim, 
Zarząd Dróg Wojewódzkich wykonał zabezpieczenie w postaci trwałego odgrodzenia chodnika 
od rowu oraz remont rowu odwadniającego, za co bardzo dziękujemy. Mamy świadomość, że 
wyjazdy z bram i bocznych ulic będą wymagały większej uwagi od kierowców, ale podobny 
problem występuje także w sąsiednich miejscowościach, co chociażby zaobserwowaliśmy 
w Konstancinie czy Zalesiu Dolnym.  Sądzę, że podziękowanie w imieniu mieszkańców 
Zalesia należy się nie tylko radnemu Sejmiku Mazowieckiego panu Piotrowi Kandybie , ale 
także zastępcy dyrektora ds. Inwestycji MZDW – panu Tomaszowi Dąbrowskiemu. Wy-
konane zadanie zostało bowiem przeprowadzone sprawnie i terminowo, co w dzisiejszych 
czasach jest rzadkością.

Sołtys Ewa Molenda-Stroińska
 

Działania Sołtysa i Rady Sołeckiej

Nadchodzące Święta Bożego Narodzenia niosą ze sobą wiele radości oraz 
refleksji dotyczących minionego okresu i planów na nadchodzący Nowy Rok.
W tych wyjątkowych dniach chcemy Państwu życzyć wiele zadowolenia 
i sukcesów z podjętych wyzwań.
Niech magiczna moc wigilijnego wieczoru przyniesie Państwu spokój 
i radość. Niech każda chwila świąt Bożego Narodzenia żyje własnym pięknem. 
Radosnych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia w gronie najbliższych 
osób, spędzonych w miłości i ciepłej atmosferze. Sukcesów w pracy 
i wytrwałości w realizacji planów. Nowy Rok 2023 niech przyniesie pełno 
radosnych chwil i spełni najskrytsze marzenia. 

Sołtys i Rada Sołecka Zalesia Górnego
oraz

Redakcja „Przystanku Zalesie”
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Świąteczne książki w bibliotece
„Garść pierników, szczypta miłości” Natalia Sońska

Hania skupia się na karierze zawodowej, nie w gło-
wie jej związki – szczególnie że po ostatnim nadal 
ma złamane serce. Gdy zamienia się obowiązkami 
służbowymi z koleżanką, poznaje Wiktora. Ich relacja 
szybko wychodzi poza ramy zawodowe. Czy znana 
z wpadania w kłopoty Hania znajdzie w końcu przepis 
na szczęście?

Świąteczna powieść romantyczna znanej i lubianej 
autorki. Dla wszystkich fanów literatury obyczajowej. 

„Zasypani zakochani” Agnieszka Lingas-Łoniewska

Zima w Szczawnie-Zdroju zaskoczyła wszystkich. Gdy 
pensjonat w górach zostaje odcięty od świata przez 
śnieżycę, Anastazja i Hubert, wyjątkowo niedobrana 
para, będą mieli okazję lepiej się poznać. Co z tego 
wyniknie? Przekonajcie się sami!

Kolejna powieść dla fanów romantycznych historii. 

„Wypożyczalnia Świętych Mikołajów” Agata Przybyłek

Przygotowania do Świąt to też czas refleksji i małych 
cudów. Dla bohaterów tej książki zbliżające się Boże 
Narodzenie będzie wyjątkowe. Każda opowieść to inne 
przesłanie, pokazuje wzloty i upadki, czyli wszystkie 
odcienie codzienności.  Najmocniejszą stroną pozycji 
jest fakt, że postacie to zwykli ludzie, z którymi można 
się utożsamiać.

„W śnieżną noc” Maureen Johnson, John Green, 
Lauren Myracle

Trzy opowieści znanych autorów powieści młodzie-
żowych. Utrzymane w zimowo-świątecznym klimacie 
mówią o sprawach ważnych dla nastolatków – pierw-
szych miłościach i rozstaniach. Ciepła atmosfera, ale 
nie brakuje też refleksyjnych momentów. Polecamy 
szczególnie nastoletnim czytelnikom.

„Kevin sam w domu”

Kto z nas choć raz nie oglądał kultowego już filmu 
o przygodach Kevina McCallistera, który na Święta 
zostaje w domu? Najmłodszym proponujemy książkę 
z przygodami ośmiolatka. Niezwykle popularny tytuł 
w naszej bibliotece w okresie świątecznym (i nie tyl-
ko!) zapewni wam rozrywkę i masę śmiechu. Ma też 
piękne ilustracje.

Bibliotekarki

W grudniu zachęcamy szczególnie do sięgnięcia po tytuły związane z Bożym Narodzeniem.
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Bezpieczna choinka – każdy może sobie wziąć ozdobę
Przed Komendą Powiatową Policji w Piasecznie sta-
nęła choinka ozdobiona między innymi odblaskami 
przekazanymi przez gminę Piaseczno.

Policyjna choinka promuje bezpieczeństwo
pieszych.

– Nasza choinka jest wyjątkowa i świeci przykładem 
w ciemności. Ubrana w odblaski czeka na wszystkich 
mieszkańców naszego powiatu, by mogli świecić 
przykładem tak jak ona – reklamuje swoje świąteczne 
drzewko piaseczyńska policja. Od środy 7 grudnia 2022 
r. każdy z mieszkańców może przyjść i nieodpłatnie 
zdjąć wybrany przez siebie odblask. Straż miejska 
w Piasecznie przekazał Komendzie Powiatowej Policji 
w Piasecznie ponad 2 tysiące elementów odblasko-
wych, które są przekazywane mieszkańcom podczas 
organizowanych przez policję spotkań dotyczących 
bezpieczeństwa na drodze, między innymi w naszych 
szkołach i przedszkolach. Teraz te niewielkie elementy,  

 

które zdecydowanie poprawiają widoczność pieszego, 
a tym samym zwiększają jego bezpieczeństwo na drodze, 
można również samemu zdjąć z choinki.

 piaseczno.eu

 fot. J. Ferlian-Tchórzewska

Bezpłatna pomoc psychologiczna
Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej zachęca 
osoby z terenu powiatu piaseczyńskiego, które do-
świadczyły sytuacji bolesnej, trudnej – kryzysowej, 
do korzystania ze swoich usług.

POIK pomaga osobom, które między innymi: do-
świadczają nagłej, niekorzystnej zmiany w życiu (np. 
utrata pracy, zdrada, zagrożenie ciężką chorobą itp.), 
przeciążonym psychicznie, obarczonym następstwem 
wielu trudnych zdarzeń w życiu swoim i rodziny, 
będącymi ofiarami wypadków i napadów, przemocy 
fizycznej, psychicznej i seksualnej, przeżywającym utratę 
kogoś bliskiego (np. śmierć, rozstanie, rozwód), mają-
cym trudności małżeńskie lub trudności w kontaktach 
z dziećmi, przeżywającym trudności w relacjach spo-
łecznych, osobom starszym, samotnym, uzależnionym 
od środków psychoaktywnych, z problemem alkoho-
lowym, mającym trudności emocjonalne, problemy 
z kontrolą zachowań agresywnych.

Do Ośrodka można zgłaszać się bez skierowania.
Ośrodek w Górze Kalwarii czynny jest całodobowo.

Wszystkie porady i udzielana pomoc są bezpłatne.

Jeśli potrzebujesz wsparcia, rozmowy zgłoś się do 
Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej.

tel. 22 757 68 20
Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej prowadzi 
obecnie cztery punkty, w których udzielana jest pomoc 
psychologiczna:

– Piaseczno ul. Kościuszki 9 (na przeciwko Sądu     
   Rejonowego),

– Piaseczno ul. Szkolna 20 (budynek byłego Urząd  
   Pracy),

– Góra Kalwaria ul. ks. Sajny 2a (obok kościoła  
   parafialnego),

– Mroków ul. J. Górskiego 4a (teren przychodni  
   SALUS).

piaseczno.eu

PIERNICZKI
Składniki: 
300 g mąki
150 ml miodu
50 g masła
1 jajo
łyżeczka proszku do pieczenia
1 łyżka przyprawy do pierników
szczypta soli

Przygotowanie: 
Masło rozpuścić podgrzewając powoli w rondelku, do-
dać miód i przyprawę do piernika. Wszystko dokładnie 
wymieszać i nieco przestudzić. Do mąki dodać proszek 
do pieczenia, sól i jajo, a następnie przestudzoną 
mieszaninę masła z miodem i przyprawą. Wymieszać 
i wyrobić na gładką masę. 
Tak przygotowane ciasto rozwałkować i wycinać 
pierniczki. Piec ok. 13- 15 min w temperaturze 175C.  
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Trudne początki, szczęśliwe zakończenie

Dzień przed Wigilią nasza trójka – nastoletnia córka, 
mąż i ja - oraz wilczurka Dama stanęliśmy przed drew-
nianym domkiem na Północnej w Zalesiu Górnym. 
Był już wieczór, kiedy skończyliśmy rozpakowywanie 
samochodu przeprowadzkowego. W tym wynajętym 
lichym domku mieliśmy mieszkać do wiosny, aż będzie 
gotowy nasz nowy segment. 

Biwakowanie jest dobre latem, a nie w grudniu i stycz-
niu. Wprawdzie w tym domu było ogrzewanie, ale tylko 
kominkowe. Ciepło jest wtedy, gdy się pali. Znalazło się 
trochę drewna, żeby ogrzać się po przyjeździe, ale rano 
było już tak zimno, że śniadanie jedliśmy w paltach. 
Dziesiątki pudeł z książkami, nasze rzeczy – wszystko 
stało w bezładzie na podłodze. Zanim nieco uładziliśmy 
nasz dobytek, zrobił się wieczór. Wigilijny wieczór. 
Pierwsza Wigilia w Zalesiu Górnym. Napaliliśmy w 
kominku, zrobiliśmy zwyczajną kolację, a naszą cho-
inką były trzy gałązki, które mąż ułamał z pobliskiej 
sosny. Zanim wprowadziliśmy się do własnego domu z 
ogródkiem, jeszcze nie raz zmarzliśmy, ale daliśmy radę. 

Przez dwadzieścia cztery lata, które upłynęły od tamtej 
zimnej i nadzwyczaj skromnej Wigilii, bardzo wiele 
się zmieniło. Zalesie wypiękniało, a ja znalazłam 
swoje miejsce w zalesiańskiej społeczności. Wszystko 
zaczęło się od spotkania z Małgorzatą i Waldkiem, 
którzy opowiedzieli mi o Klubie Seniora przy ulicy 
Wiekowej Sosny. 

Kiedy weszłam do klubu, ujrzałam kilkadziesiąt osób, 
siedzących przy stołach. Rozmawiali, pili herbatę i kawę, 
żartowali. Widać było wyraźnie, że się lubią. Właśnie to 

było dla mnie ważne. Od samego początku poczułam się 
wśród swoich. Przychodziłam na czwartkowe spotka-
nia, mimo, że na prawdziwe członkowstwo musiałam 
trochę poczekać. Otaczali mnie ludzie życzliwi, weseli 
i kulturalni. Czegóż chcieć więcej?  

Przy Wiekowej Sosny dużo się dzieje, a to wielka zasłu-
ga naszej opiekunki, Bogusi Meissner, osoby łagodnej 
i spokojnej, ale – kiedy trzeba bardzo zdecydowanej.  
Jeździmy na wycieczki, do teatrów i muzeów. W klubie 
odbywają się  prezentacje, prelekcje, warsztaty, ale 
głównie są to zwyczajne spotkania, na których lepimy, 
malujemy, dziergamy i gawędzimy.

Obchodzimy imieniny klubowiczów,  co roku świętu-
jemy wigilie i nie zapominamy o ważnych rocznicach 
historycznych. Klub żywo reaguje na lokalne wyda-
rzenia – wystawy, wernisaże, koncerty. Zachęcamy się 
nawzajem do różnych aktywności.  

Od klubu właśnie zaczęło się wiele moich pozaklubo-
wych kontaktów, a nawet przyjaźni. 

Ani się obejrzałam, a już napisałam pierwszy tekst do 
Historii Odnalezionych 3, a potem do dwóch następ-
nych wydań tego zalesiańskiego biuletynu,  zaczęłam 
chodzić  na gimnastykę, na zajęcia komputerowe, czy 
na spotkania klubu miłośników kryminałów. 

Wśród takich ludzi, zwyczajnych i niezwyczajnych 
zarazem, nie grozi mi już zimna Wigilia, taka jak 24 
lata temu. 

Ela Nowińska

Grudzień 1998 roku był śnieżny i mroźny. W listopadzie sprzedaliśmy warszawskie miesz-
kanie, a nowa właścicielka dała nam czas na wyprowadzkę do końca roku. 
Kto przeprowadza się w takim czasie z ciepłego mieszkania do zimnej chatki w gęstwinie 
starych wielkich drzew? Szaleniec, albo ten, kto musi. 

Ulica Krótka doczekała 
się znaku drogowego.

Wjeżdżające  w tę ulicę pojazdy nie mające pojęcia, 
że nie przejadą na ul. Piaseczyńską musiały wycofy-
wać się tyłem, często uszkadzając narożne ogrodzenia 
z ul. Graniczną.

Wniosek - warto czekać nawet kilka lat.  

Sołtys Ewa Molenda-Stroińska

 fot. H
. Fijołek
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Uha ha …
w naszym klubie zima nie jest zła …

W deszczowy piątek 25 listopada na wernisaż wystawy 
„Mucha w zupie”, licznie przybyli do naszego klubu 
goście i to nie tylko z Zalesia. To już siódma wspólna 
prezentacja artystów wizualnych z grupy MŁYN.  
Miele MŁYN wiele …
Grupa twórców mieszkających w Zalesiu i okolicach 
zawiązała się w 2010 roku przy okazji pracy nad te-
matem „Panorama Zalesia”, związanej z obchodami 
80-lecia założenia tej podwarszawskiej miejscowości. 
Efektem było 13 wielkoformatowych dzieł, które można 
oglądać na ścianach Klubu Kultury w Zalesiu Górnym. 
Następnym wspólnym projektem było „Namalować 
muzykę” , potem „Pokolenia”.  100-lecie odzyskania 
przez Polskę niepodległości twórcy – skład grupy był 
otwarty i zmieniał się z czasem -  postanowili uczcić 
projektem „ Tożsamość – Dziedzictwo – Pamięć”. 
W wystawie wzięło udział 15 artystów, którzy zapre-
zentowali na wystawie 28 dzieł: obrazów, grafik, rzeźb, 
instalacji, biżuterii. Został wydany okolicznościowy 
kalendarz z reprodukcjami prac. 
Kolejnym wspólnym działaniem była praca nad pro-
jektem „Windą czy schodami?”. Inspiracją do tego 
tematu była budowa windy w naszym klubie. Powstały 
bardzo zróżnicowane dzieła, czasem z filozoficznym 
podtekstem w tle. 
Natomiast w zeszłym roku wspólna wystawa „Po-lesie”, 
to była nasza kreatywna odpowiedź na ryk pił w naszym 
chojnowskim parku i wielu innych w Polsce. Wystawie 
towarzyszyło wspólne „zasadzenie” – kolorowanie lasu, 
stworzonego przez Grażynę Dobę-Wolska. 
A skąd się wzięła „Mucha w zupie” ? Pomysł na wy-
stawę rodził się w „bólach” na kilku pocovidowych 
spotkaniach i wydaje się mieć dadaistyczne podłoże. 
To taka artystyczna odpowiedź 17 artystów na pande-
mię i związany z nią irracjonalny porządek świata. Na 
okrucieństwo i śmierć. Bezsens wojny. Ironia , absurd, 
prowokacja ,ale też poezja i metafora to środki wyrazu 
jakimi posługują się twórcy, nie tylko z okolic Zalesia 
Górnego. Wydaje się, że czasami pod płaszczykiem 
sarkazmu starają się odpowiedzieć na pytania : Kim 
jesteśmy i co jest dla nas ważne tu i teraz? 
Wystawie towarzyszy prezentacja filmów z 24 mię-
dzynarodowego festiwalu Land-Artu przez artystów 
z Sum na Ukrainie. 
Prezentację można oglądać do końca stycznia 2023 
w czasie pracy biura klubu, a w niedzielę 29 stycznia 

o godz. 12:00 zapraszamy na finisaż wystawy „Mucha 
w zupie” połączony z licytacją prac artystów z grupy 
MŁYN, z której dochód przeznaczony będzie na WOŚP.

SZTUKATORZY czyli zaproszenie do „krainy 
poezji i łagodności”
Tydzień później, popołudniu w sobotę 3 grudnia, od-
był się w szkole podstawowej w Zalesiu , oczekiwany 
od dwóch lat, bo w czasie pandemii nie było takiej 
możliwości, koncert finałowy 15 Festiwalu Poezji 
Śpiewanej „Sztukatorzy”. Tym razem do występu 
na warsztatach przygotowywało się 25 uczestników, 
ostatecznie wysłuchaliśmy 23 piosenek.  Barbara 
i Stanisław Szczycińscy oraz Katarzyna Tarkowska 
i Jacek Solecki czuwali nad nimi.
Przed ogłoszeniem wyników wszyscy mieliśmy przy-
jemność wysłuchać recitalu zespołu Mikroklimat, który 
przeniósł nas do krainy łagodności. 
                                                 dokończenie na str. 7 

Choć ciemno wszędzie,  zimno wszędzie … to my nie zwalniamy. Koncerty, wystawa, 
15. Festiwal Poezji Śpiewanej „Sztukatorzy”, oczywiście finał WOŚP i licytacja.

 fot. M
. Szam

ocka
 fot. M

. Szam
ocka
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Na Starym Mieście w Bydgoszczy, fot. B. Meissner

dokończenie ze str. 6 
Jurorzy: Katarzyna Hernik, Andrzej Gozdecki oraz 
Marcin Masztalerz, również tym razem musieli zmierzyć 
się z trudnym zadaniem, ze względu na wysoki poziom 
uczestników. Okazało się także, że opinie jurorów 
pokryły się z werdyktem publiczności: I miejsce oraz 
nagrodę publiczności w kategorii dzieci otrzymał Leon 
Grzyb za wykonanie piosenki „Parostatek” a w kategorii 
młodzież obie nagrody otrzymała Barbara Ambrozik 
za piosenkę „W wielkim mieście”. W kategorii dorośli 
nagrodę przyznaje publiczność i otrzymała ją po raz 
trzeci Matylda Pastwa za piosenkę „Moja miłość naj-
większa”. Gromkimi oklaskami nagrodziła widownia 
Marcina Ambrozika za brawurowe wykonanie utworu 
„Easy Rider”. Dużą wrażliwością i ciekawą interpreta-
cją piosenki „Po prostu bądź” Olgi Jackowskiej (tekst) 
i Marka Jackowskiego (muzyka) wykazała się  Dorota 
Pangowska.  W kategorii młodzież zachwyciło nas 
bardzo emocjonalne i wzruszające wykonanie Kaliny 
Cieśli utworu „Życia mała garść” i  urzekająco ciepły 
głos Ewy Dukały (została wyróżniona za wykonanie 
piosenki „Sen we śnie”).
Szczególne podziękowanie za organizacje i prowadze-
nie należy się „dobremu duchowi” tej imprezy czyli 
Marzenie Soleckiej.
Styczniowe propozycje
W styczniu zapraszamy na: warsztaty rodzinne „Paleta 
debiutanta” ( 14 stycznia godz.12:00 (zapisy: zalesie.
gorne@kulturalni.pl), koncert #GRALESIE w piątek 
20 stycznia o godz.19:30, spotkania: DKF „Cięcie” – w 
cyklu filmy ze sztuką w tle (21 stycznia godz.18:00), 
oraz Arcy Historie Dzieł – Taki pejzaż … ( 28 stycznia 
godz.18:00). 
Natomiast niedziela 29 stycznia godz. 12:00 to finisaż 
wystawy „Mucha w zupie”, połączony z prezentacją  

dzieł przeznaczonych na aukcję , z której dochód 
przeznaczony jest na WOŚP. Będzie się działo!

ZAPRASZAMY!
Na koniec życzenia: 
„Świąt magia niechaj zjedna nas wszystkich i niech 
w domach będzie Wam jak w niebie... i na każdym 
kroku szczęścia w Nowym Roku!” 

oprac. ms

Matylda Pastwa po raz trzeci zdobyła nagrodę publiczności 
w kategorii dorośli.                  Fot. M. Kubacki

Uczestnicy - kategoria dzieci.                            Fot. P.Stawiarski  



To miły prezent pod choinkę, który rozpakujemy już 
w nowym 2023 r.

Przypomnę, że powołując w 2013 roku w Zalesiu 
Górnym Uniwersytet, kierowałam propozycję do ca-
łej społeczności i sąsiadów Zalesia Górnego. Wiedzę 
chcą zdobywać wszyscy dlatego uczelnię nazwałam 
Uniwersytetem Każdego Wieku. Skrót UniKażWieku 
wymyślił Tadeusz Browarek i dodał hasło reklamowe 
– „Nauka idzie w Las”. Uniwersytet Każdego Wieku 
tworzyłam w oparciu o ogromny kapitał społeczny 
i intelektualny zgromadzony w naszej miejscowości oraz 
przychylność samorządu, który chętnie wspierał ważne 
inicjatywy. Przyczyną była chęć pokazania zalesianom 
ciekawych, ważnych, nowych i nie nowych aspektów 
naszego życia. Wykorzystałam potencjał intelektualny 
przyjaciół, sąsiadów, znajomych czy zaproszonych 
wykładowców. Słuchacze cenili to, że Ci znakomici 
wykładowcy przedstawiali tematy w ciekawy sposób. 
Celem „UniKażWieku” było też integrowanie miesz-
kańców, którzy oprócz zdobytej wiedzy poznawali 
sąsiadów od innej strony. Dzisiejszy wykładowca często 
był słuchaczem kolejnych wykładów, a stawały się one 
czasem inspiracją do nowych działań. Wtedy mogłam 
być dumna ze współpracy środowisk Zalesia Górnego 
i wdzięczna za to, że możemy na siebie liczyć.

Słuchacze pamiętają, że zajęcia podzielone były na bloki 
tematyczne. Chcę kontynuować cykle, które cieszyły 
się ogromnym zainteresowaniem –„Szlachetne zdro-
wie”, „Miejmy zielone pojęcie” i „Zrozumieć las” ten 
najbliższy, w którym żyjemy w Zalesiu - z zajęciami 
praktycznymi np. jak uporać się z liśćmi, których mamy 
nadmiar i jak wykorzystać to, co z drzew spada, tym 
samym wpisując się w program SPZG – Czyste Zalesie. 
W ramach wykładów o środowisku i jego ochronie, 
nauczymy się bezpiecznie zrobić skuteczny proszek 
do prania. Wznowiony cykl „Współczesne media” 
zachęci do zajęć praktycznych, a może współpracy 
z TVZalesie. Może warto dowiedzieć się jak być świa-
domym wyborcą?

Uniwersytet od 2020 roku miał krótką przerwę bo za-
trzymała nas pandemia. Wtedy zaproponowałam cykl 
„Czytelnia otwarta” we współpracy z Zalesiankami. 
Spotykaliśmy się w sieci, a nasze sąsiadki  ‒ znako-
mite aktorki, dziennikarki i filozofka, czytały swoje 
ulubione książki i o nich rozmawialiśmy. Był Herbert, 
Kapuściński, Wyszyński, literatura czeska ‒ Šverak 
w tłumaczeniu mojego męża Sławka. I ten cykl wzno-
wimy w UKW. Zaproponujemy spotkania z ciekawymi 
ludźmi, a może coś zaproponują sami studenci. 

Śledźcie fanpejdż i www.zalesie-gorne.pl

Ewa Kozłowska.
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Powraca Uniwersytet Każdego Wieku

Wojwodina wieloetniczny świat
kontrastów

Wojwodina, to niezwykła kraina położona w północnej 
Serbii. Jest ona pełna ciekawych miejsc, które warto 
umieścić na swojej liście miejsc do odwiedzenia pod-
czas podróży po południowej Europie. Znajdują się tu 
piękne jeziora, równiny, jest małe pasemko górskie o 
nazwie  Fruška Gora.

Ludzie tą tu gościnni i bardzo pomocni oraz ciekawi. 
Jedzenie pyszne, a turecka kawa smakuje jak nigdzie 
indziej.  Najciekawsza jednak w Wojwodinie jest jej 
wieloetniczność. Na ulicach nowego Sadu i Suboticy 
nazwy teatrów czy szkół często są napisane w języku 
serbskim i węgierskim. W Bačkiej Topoli można od-
nieść wrażenie, że jadąc do tej miejscowości najlepiej 
nauczyć się węgierskiego. W Bačkim Petrowcu gdzie 
większością są Słowacy można wybrać się na nabo-
żeństwo ewangelickie. 

W Wojwodinie żyją jeszcze dość liczne grupy etniczne 
takie jak Chorwaci, Romowie, Czesi, Rumuni. Są tutaj 
także mniej znane, ale wspaniałe grupy i podgrupy 
narodowe jak Buniewcy, którzy zamieszkują głównie 
okolice Suboticy.

Podczas tegorocznej podróży miałem okazję być na 
mszy w Grekokatolickim Kościele św. Piotra i Pawła 
z Nowym Sadzie. Doświadczenie to było niezwykłe 
ponieważ atmosfera jaką tworzy piękny ikonostas 
zestawiony z cerkiewną muzyką potrafi wprowadzić 
odbiorcę w szczególny nastrój. W tym mieście polecam 
również Katedrę mieszczącą się w centrum miasta. 

W Bačkiej Topoli po noclegu na dziko w lesie dostałem 
darmową kawę i wodę od sympatycznej barmanki. 
Podróżując po Serbii często można tak po prostu do-
stać coś za darmo. Czy jest to melon od przydrożnego 
                                                 dokończenie na str. 9
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Spektakl komediowy w Zalesiu Górnym 
w naszym Klubie Kultury

W dniu 11 stycznia  2023 r. godz. 19:00 w Klubie 
Kultury (ul. Białej Brzozy 3) odbędzie się spektakl 
komediowy "Dzień z życia Lucjana , Lusi i mamusi". 
Scenariusz spektaklu jest inspirowany bajką Ignacego 
Józefa Kraszewskiego  "Dziad i baba". Traktuje on o 
losach starszego, swarliwego małżeństwa, które coraz 
bardziej oddala się od siebie, wydaje się, że nic ich 
już nie łączy. 

Postacie przejaskrawione, karykaturalne, charakteryzuje 
je małostkowość. 

Czas trwania spektaklu 60 minut.

Spektakl był pokazywany na Ogólnopolskim Festi-
walu Sztuk Komediowych Teatrów Amatorskich DE-
CHA2022 w Bielsku Podlaskim (nominacja do nagrody 
dla najlepszej aktorki pierwszoplanowej) oraz podczas 
Zamkowych Spotkań Teatralnych "O laur Złotego 
gargulca" w Szydłowcu w 2022, a także w Domach 
Kultury Ursusa, Bemowa, Bielan i Rakowca.

Teatr Scena Przyfabryczna działa  przy Ośrodku Kul-
tura- ARSUS od 2015roku. Założycielem i reżyserem 
Teatru jest Joanna Godlewska.

Komedia jest finansowana przez Centrum Kultury 
Piaseczno. Wstęp na spektakl  bezpłatny za pobraniem 
wejściówek w budynku Klubu Kultury przy ul. Białej 
Brzozy 3.

Życzymy wesołej zabawy!
Sołtys Ewa Molenda-Stroińska

W trakcie warsztatów, fot. R. Tyszecki

dokończenie ze str. 8

sprzedawcy, czy arbuz od przypadkowej pani, z którą  
krótko rozmawialiśmy przy płocie, czy kawa, a nawet 
obiad od człowieka, którego zapytaliśmy o drogę.

W tym roku również wybrałem się do Ostojićieva. 
Polskiej wsi zamieszkałej przez polaków wyzna-
nia ewangelickiego, których przodkowie pochodzili 
z południa Polski, a dokładnie z Wisły. Jak zwykle spę-
dziłem tam mnóstwo ciekawych chwil. Wieczory były 
długie i piękne, jedzenie i picie pyszne, towarzystwo 
wspaniałe. To jedyne takie miejsce na świecie. Ale 
szczegółów na czym polega jego niezwykłość można 
się dowiedzieć jadąc tam osobiście.

Wojwodina to miejsce, które polecam każdemu pa-
sjonatowi etnografii, każdej osobie, która jest ciekawa 
świata i lubi uczyć się nowych języków, każdemu kto 
lubi rozmawiać z nowo poznanymi ludźmi. Wojwodina 
to region wieloreligijny i wielokulturowy. Miejsce 
wielu ciekawych miejsc i pięknych widoków. Miejsce 
do którego chce się wracać.

Maciej Zadrąg
- Miłośnik Kultury południowosłowiańskiej. 

Svetlana i Zlatko. Najgościnniejsi ludzie w tym regionie.
                 Fot. M. Zadrąg             
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 fot. M

. Baran

Pamiętam jak dziś kiedy mieszkając na uboczu małe-
go miasta chodziłem do szkoły 1,5 km dzień w dzień. 
Nie było wtedy mowy o samochodzie, oświetleniu 
drogi, parkingach czy komunikacji publicznej, która 
dowiozłaby do stacji, szkoły czy sklepu. Wówczas 
niezależnie od tego czy deszcz czy zaspy śniegu trzeba 
było dotrzeć do celu. Niejednokrotnie rano trzeba było 
wstać i odśnieżyć dojście do furtki aby można było 
wyjść. Nie było telefonów komórkowych a w domach 
telefon stacjonarny zaczynał dopiero funkcjonować. 
Sądzę, że spora część z Was pamięta tamte czasy 
tak jak i ja. Od tamtego czasu minęło jednak ponad 
30 lat i świat się zmienił. Weszliśmy w erę 21 wieku 
a pokolenie, które wychowywało się brodząc do szkoły 
w kałużach i zaspach śniegu zaczęło oczekiwać wygody 
i bezpieczeństwa. No ale to zrozumiałe i nie ma się 
co dziwić, że oczekujemy lepszego, wygodniejszego 
życia dla siebie i swoich bliskich.   Wraz z rozwojem 
cywilizacji zaczęło przybywać aut a co za tym idzie 
i naszych oczekiwań, które są związane z wygodą 
podróży. Mając samochód dążymy do tego aby dro-
gi po których się poruszamy były jak najlepszej ja-
kości. Kolejnym zatem krokiem jest wnioskowanie 
o asfaltowanie istniejących dróg gruntowych, tak aby 
było szybko i bezboleśnie  mi.in dla zawieszenia auta. 
Mamy wygodę ale czy koniecznie bezpieczeństwo. 
Jak się okazuje nie. Dlatego też po wyasfaltowaniu 
drogi pojawiają się pierwsze wnioski o elementy spo-
walniające ruch. Skoro wolniej to znaczy, że trzeba 
wnioskować o jedyne skuteczne zdaniem wielu osób 

progi zwalniające. Nic bardziej błędnego w takim toku 
rozumowania jako osoba zajmująca się inżynierią ruchu 
nie słyszałem i myślę że potwierdzi to całe środowisko 
inżynierów ruchu. Dzisiejsza inżyniera ruchu dysponuje 
szeregiem rozwiązań, które w sposób skuteczny są 
w stanie zniechęcić kierowców do szybkiej i dynamicznej 
jazdy przez co wszyscy uczestnicy ruchu będą się czuli 
bezpieczniej. Presja społeczna niejednokrotnie bierze 
górę i na takiej świeżo wyasfaltowanej ulicy pojawiają 
się progi, które w naturalny sposób przeszkadzają tym 
którzy mieszkają w ich pobliżu. Jako użytkownicy dróg 
czujemy się bezkarni a to wszystko wskazuje na to, że 
brakuje nam kultury na drodze. Nasuwa się pytanie dla-
czego uzyskując wygodę, bezpieczeństwo postanawiamy 
być za kółkiem królem asfaltu i przestajemy myśleć 
o innych uczestnikach ruchu, tj. pieszych, rowerzystach, 
dzieciach naszych sąsiadów i znajomych z okolicy. 
Jako kierowcy jesteśmy uczestnikami ruchu kołowego 
w którym obowiązują ściśle określone i wyznaczone 
przepisy a swoim postępowaniem uczymy kultury na 
drodze nasze dzieci. Dlaczego dopiero nakładanie su-
rowych kar musi zmusić nas do myślenia za kółkiem. 
Może warto aby wsiadając do samochodu i podejmując 
decyzję o wyjechaniu na drogę pomyśleć o obowią-
zującym ograniczeniu prędkości, pomyśleć o innych 
i dać szansę np. bezpiecznie dotrzeć do celu także tym 
nie zmechanizowanym uczestnikom ruchu. Dlatego też 
otrzymując coraz to nowe drogi asfaltowe włączmy 
myślenie….. WOLNIEJ ZNACZY BEZPIECZNIEJ.

Michał Baran

Wygoda, bezpieczeństwo a brak kultury 
na drodze
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APEL-Podaruj Ciszę
Szanowni Państwo,
Zachęcamy wszystkich do poparcia akcji Podaruj Ciszę. Dotyczy ona powstrzymania się 
od używania,  fajerwerków w Noc Sylwestrową.

Fajerwerki 

to koszmar dla wielu osób i dzieci ze spektrum autyzmu,

powodują śmierć i cierpienie zwierząt zarówno domowych jak i dzikich, żyjącyc 
    w otaczających nas lasach,

powodują zanieczyszczenie powietrza i smog, a pył i dym zawiera toksyczne 
    i radioaktywne substancje, które wdychane zwiększają ryzyko chorób nowotworo-
wych 
    i astmy.

Uszanujmy naszych gości z Ukrainy, którym wystrzały przywołują przeżyte traumy.

Mieszkamy w pięknym otoczeniu dzikiej przyrody. Okażmy jej szacunek i nie narażajmy 
żyjących tu zwierząt a niepotrzebny stres.

Jest nas coraz więcej.

Promujmy postawy proekologiczne, uczmy tego młode pokolenie.

Nie używając fajerwerków szanujemy siebie, sąsiadów i przyrodę.

Stowarzyszenie Przyjaciół Zalesia Górnego
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Rozkład jazdy L13 aktualny od 19 grudnia 2022 r.
Informacja otrzymana z Wydziału Utrzymania

Infrastruktury i Transportu
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